
5

0 B S A H

Ovod
I. Dopravní výchova na základní škole a její místo ve

výchovném p ro c e s u ......................................................  7
II Obsah dopravní výchovy na 1. stupni základní

školy.......................................................................................... 14
III. Metody, formy a prostředky dopravní výchovy . . 19

1. Vyučování, výcvik, kontrola a hodnocení výsled
ků dopravní v ý c h o v y ........................................................19
2. Metodické poznámky к nejčastějším výchovně
vzdělávacím formám a prostředkům dopravní vý
chovy ...................................................................................23
— Práce s flanelovou a magnetickou tabulí . . 23
— Práce s n á s tě n k o u ............................................. 24
— Promítání filmů a d ia p o z itiv ů ......................... 24
— Vycházka ( v ý l e t ) ............................................. 25
— E x k u r z e ..................................................................26
— Práce s m ag n eto fo n em .......................................27
— B e s e d a ..................................................................27
— Kreslení dopravních značek a dopravních si

tuací ...................................................................................27
— Práce s cvičným dopravním stolem . . . .  28
— Hry a s o u t ě ž e .................................................... 32
3. Speciální formy a prostředky dopravní výchovy . 38
— Výcvik na dětském dopravním hřišti (DDH) . . 38
— Práce s jízdním k o l e m .......................................40
— Cvičení v p ř í r o d ě ..............................................40
— Branná c v i č e n í .................................................... 44
— Celonárodně vyhlašované a k c e ......................... 44
— Kurs dopravní výchovy ve 4. ročníku základní

š k o ly .........................................................................44
4. Odborná učebna dopravní výchovy . . . .  65
Oloha učitele a jeho spolupráce s rodiči při do
pravní v ý c h o v ě ..................................................................... 67

V- Dopravní výchova jako zájmová činnost . . .  72



VI. Mezipředmětové vztahy a systematické rozpraco
vání úkolů dopravní výchovy (praktická část] .
1. ročn ík .............................................................
2. ročn ík .............................................................
3. ročn ík . .......................................................’
4. ročn ík ............................................................. ......

VIL Seznam l i t e r a t u r y ................................................

P ř í l o h a

74
77
83
88
97

104

Přehled o zařazení jednotlivých ustanovení vyhlášky FMV 6. IOO/I975 
Sb. do k a p ito l ...................................................................................................

1. Co je silniční p r o v o z ? ...................................................................
2. Kdo je účastníkem silničního provozu a jaké jsou jeho základn

povinnosti? ......................................................................................
3. Která základní pravidla a zásady musí dodržovat chodci na chod

nících a v místech, kde chodník n e n í ? .............................................. lig
4. Jak správně a bezpečně přecházet vozovku a další nebezpečná

m ís ta ? .......................................................................................................120
5. Které jsou základní povinnosti spolujezdců a cestujících? . . . 125
6. Jaké povinnosti má pedagogický dozor při doprovodu skupiny

m lá d e ž e ? ................................................................................................ 128
7. Kdo se může zúčastnit silničního provozu jako cyklista a jaké jsou

jeho základní p o v in n o s t i? ...............................................................129
8. Dopravní značky a dopravní z a ř í z e n í ........................................... 132
9. Která jsou základní pravidla pro jízdu v silničním provozu? . . 143

10. Jak si počínat při dopravních n e h o d á c h ? .....................................165
11. Další povinnosti řidičů motorových vozidel a upozornění na zbý

vající u s ta n o v e n í.................................................................................. 167


